(Calderó) Statuimus etiam et disponimus ac ordinamus, ad 
dictorum subdelegatorum arbitrium et approbationem, quod inter 
ceteras domos dicti Hospitalis sint in eodem due domus ad inuicem 
separate, ad seruicium tenendi ibidem lectos pauperum specialiter 
destinate, in quarum altera sint et teneantur perpetuo condirecti 
viginti quinque lecti idonei ad seruitium pauperum masculorum 
et in altera sint et teneantur perpetuo condirecti quindecim lecti 
ydonei ad servitium pauperum mulierum, qui et que ad ipsum 
Hospitale conuenerint ad iacendum. In quarum quidem domorum 
qualibet in loco ad hoc idoneo ardeat una lampas singulis noctibus 
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imperpetuum ad seruicium decumbentium in eisdem. Quibus etiam 
lampadibus seu earum servicium dictus administrator de bonis 
Hospitalis predicti prouideat de oleo et aliis necessariis competenter.

(Al marge:) Capitulum ad quid tenetur facere et prestare pau-
peribus administratorum dicti Hospitalis.

(Calderó) Ut autem administrator dicti Hospitalis circa alimen- 
tacionem et procurationem pauperum quorumcumque, qui ad eius-
dem Hospitalis refrigeria conuenerint, magis ordinate se habeant 
super eisdem alimentatione et procuratione, ad dictorum subde-
legatorum arbitrium et approbationem, subscriptas irreuocabiles 
et perpetuas formamus ac edimus sibi normas.

Videlicet: qui cuilibet pauperi viatori qui per noctem in domo 
dicti Hospitalis non remansurus, transitum faciat per eamdem et 
ibidem elemosinam pro Deo postulet sibi dare et detur ad edendum 
unus panis de mestayll ponderis decem unciarum ad pondus dicti 
castri de //11 Tiuiça et duo ciphi de vino limphato ad potandum, 
quibus sumptibus teneat vias suas.

(Al marge:) De viatoribus religiosis.
(Calderó) Sane cum viatores religiosi mendicantes et pauperes 

presbiteri mendicantes, qui per noctem in domo dicti Hospitalis 
remansuri non sint, transitum per eamdem fecerint et ibidem 
elemosina pro Deo quesiuerint, sibi dari et detur ad edendum 
unicuique eorum panis et caseus ac oua uel pisces, secundum op-
portunitate et temporum qualitatem, et vinum etiam ad bibendum.

Qui quidem religiosi, si presbiteri sint, et tempore huiusmodi 
transitus ad celebrandum sint dispositi seu parati per administra-
torem dicti Hospitalis, decentibus monitis inducatur ad celebran-
dum in altari predicto singulas missas et orandum ibidem pro 
animabus dictorum nobilium comitum Impuriarum et nostri et 
nostrorum parentum et predecessorum ac successorum et omnium 
etiam benefactorum dicti Hospitalis et omnium etiam fidelium 
defunctorum et ab absoluendum etiam animas supradictas post 
missarum celebrationes iuxta formam Ecclesie consueta. Et sumpta 
dicta refectione, teneant iter suum.

(Al marge:) De quibuscumque aliis personis non medicantibus, 
facientibus transitum per dictum Hospitale.

(Calderó) Cum uero quecumque alie persone, que mendicantes 
non sint, per idem Hospitale transitum facient, cuiuscumque condi-
tioni huiusmodi persone sint, nichil eis erogetur de bonis Hospitalis 
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predicti sed alium ibidem admitatur caritatiue et comedentur etiam 
eisdem utensilia siue apparamenta domus eiusdem Hospitalis, si 
eis indigeant, secundum conditiones earum et secundum magis et 
meius, iuxta bonum arbitrium administratoris Hospitalis eiusdem.

(Al marge:) De pauperibus viatoribus qui ad quiescendum de 
nocte apud dictum Hospitale reuenerint.

(Calderó) Pauperibus autem viatoribus, qui quiescendum de 
nocte apud dictum Hospitale conuenerint, erogetur unus panis  
de mestayll ad edendum, ponderis decem unciarum ad dictum 
pondus et [per usis] una de condimento et tres ciphi de vino 
limphato ad bibendum et fiat lectum ad iacendum, idcirco iuxta 
cognitionem dicti administratoris et, mane facto, teneat vias suas.

(Al marge:) De singulis religiosis mendicantibus et presbiteris 
pauperibus mendicantibus qui ad domum dicti Hospitalis ad ia-
cendum ibidem confugunt.

(Calderó) Singulis uero religiosis mendicantibus et pauperibus 
presbiteris mendicantibus, qui ad domum dicti Hospitalis ad ia-
cendum ibidem confugerint, detur ad edendum sufficientis portio 
de pane et de condimento et de ouis uel caseis aut piscibus et 
de vino ad potandum et fiat etiam lectus competens in camara 
separata a domibus aliorum pauperum predictorum et detur etiam 
lumen de sepo uel de oleo ad seruitium eorumdem.

Quibus quidem religiosis aut pauperibus mendicantibus ultra 
unam diem non prouideatur nisi tamen causa euidenti et necessaria 
ad cognitionem administratoris ipsius Hospitalis unde haberent 
ulterius //11v residere. In quo casu in unaquaque dierum quibus 
ibidem remanserint eisdem sub forma premissa prouideatur.

(Calderó) Unicuique autem pauperum mendicantium, tam re- 
ligiosorum quam presbiterorum quam aliorum quorumcumque 
tam masculorum, videlicet, quam etiam mulierum, qui a Deo in-
firmitatibus oppressi ad dictum Hospitale declinauerint, uel quod 
in tantum egritudines in ipso Hospitali peruenerint, quod absque 
periculo non possent ulterius progredi, prouidatur in eodem Hos-
pitali ad bonum arbitrium administratoris predicti, donec inde va-
leant proficisci cumque inde recedere poterunt et recedent, dentur 
eorum cuilibet die sui recessus unus panis cum que inde recedere 
poterunt et recedent, dentur eorum cuilibet die sui recessus unus 
panis de mestayll ponderis decem unciarum ad dictum pondus et 
quinque denarii Barchinone de terno pro sumptibus itineris sui 
facilius supportandis.
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(Calderó) Omnibus denique pauperibus ac seruitoribus dicti 
Hospitalis, qui intra domum dicti Hospitalis expirauerint, fiant 
supulture sumptibus eiusdem Hospitalis et celebrentur singule 
misse et alium ministretur exequie condecentes, prout iuxta morem 
Ecclesie in casibus similibus est fieri consuetum.

(Al marge:) De tunicis.
(Calderó) Statuimus etiam disponimus ad ordinamus, ad arbi-

trium et approbationem dictorum subdelegatorum, quo annis singu- 
lis ante festum Omnium Sanctorum faciat fieri dictus administrator 
Hospitalis centum tunicas de panno grosso, albo uel liuido, precii 
quinque solidorum dicte monete pro qualibet cana Barchinone. Et 
quod easdem centum tunicas in dicto festo Omnium Sanctorum 
donet in eodem Hospitali amore Domini Dei ac pro remedio et 
salute animarum dictorum nobilium comitum et nostri et aliorum 
etiam predictorum.

(Al marge:) Singulis annis per eumdem administratorem Hos-
pitalis conuertantur quadrigentos solidos in redemptione pauperum 
captiuorum.

(Calderó) Item quod singulis annis per eumdem administrato-
rem conuertantur quadrigenti solidos Barchinone in redemptionem 
pauperum captivorum pro remedio videlicet ac salute animarum 
superius expressatum. Ita tamen quod si tales captiui de dicto 
Comitatu Impurie inuenirentur ceteris preferantur.

(Al marge:) Capitulum factum dicto Hospitali per dictum In-
fantem de lecto suo cum suis apparatibus in obitu sui et quod 
sui successores facere simili in suo obitu.

(Al marge:) De lecto suo et lineamenta sua teneatur.
(Calderó) Pro remedio insuper anime nostre et parentum 

ac predecessorum et successorum nostrorum et omnium etiam 
fidelium defunctorum, huius presentis publici instrumenti tenore, 
donamus et ex causa donationis irreuocabilis inter viuos offerimus 
et concedimus ac assignamus Domino Deo et gloriossissime Virgini 
Marie, matri sue, et Hospitali predicto et vobis notario infrascripto 
pro eodem administratore stipulanti et recipienti, unum tantum 
lectum nostrum, quem nos ad usum nostrum habere contigerit 
tempore finis nostri, cum omnibus scilicet eiusdem macalafiis, 
vanetis, transuerseriis, liteaminibus, vanouis, cohoperteriis, exa-
lonis et sobrelites et auricularibus et tapetis etiam ac barratis 
ipsumque lectum cum omnibus supradictis eidem Hospitali uel 
eius administratori //12 in continenti post obitum nostrum, vigore 
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huiusmodi nostre donationis, quam de eisdem ipsi Hospitali fa-
cimus, ut est dictum, per heredem nostrum universalem seu per 
alias quascumque personas ad quarum manus idem lectus et alia 
supradicta peruenerint tradi uolumus et iubemus.

(Calderó) Ordinantes ac statuentes nichilominus per nos et 
omnes heredes ac successores nostros quoscumque, quod omnes 
ipsi nostri successores in predicto nostro comitatu Montanerum 
de Prades et Baronia predicta, tempore sue obitus, unus scilicet 
post alium successiue, legent ac legare tenentur Hospitali predicto 
suos lectos cum dictis apparatibus seu supellectilibus lecti et tapeta 
etiam ac barrata suarum camerarum quos et que ad usum proprium 
ipsos habere contingerit temporibus quibus finiuerint dies suos. Et 
nos etiam de presenti omnes ipsos lectos dicto hospitali, ex certa 
sciencia, conferimus in posse notarii infrascripti tanquam publice 
persone pro eodem Hospitali et eius administratoris stipulantis et 
recipientis ac etiam paciscentis.

(Al marge:) Retentio iuris patronatus presbiterorum.
(Calderó) Retinemus tamen et saluamus nobis quod nos et nos-

tri successores in dicto comitatu Montanearum de Prades, domini 
dicte Baronie Guillermi Detença, quondam, habeamus in perpe-
tuum, ius patronatus dicti Hospitalis et dictorum presbiteratuum.

(Al marge:) Rententio iuris presentandi presbiteris dicti Hospi-
talis ad dictos presbiteratus et utrumque eorum domino Dertusensi 
episcopo.

(Calderó) Ordinantes quod prima vice et deinde etiam quando 
et quotiens ipsi presbiteratus uel alteruter ipsorum vacauerint uel 
vacauerit presentemus seu habeamus ius presentandi per nos et 
per alium seu alios adipsos presbiteratus dicto Dertusensi episco-
po presbiteros scilicet ad utrumque ipsorum unum presbiterum 
bonarum conuersationis et fame ad administrationis vel clericum 
saltem qui tamen infra annum se posset facere ad presbiteratus 
ordinem promoueri.

(Calderó) Prouiso tamen, quod propterea dicti presbiteratus 
uel eorum alteruter obsequiis debitis non fraudentur.

(Al marge:) Quod nullus unquam presentetur aut sustineatur 
presbiter uel, clericus qui aliquid aliud beneficium eclesiasticum 
obtineat.

(Calderó) Declarantes nichilominus ac statuentes perpetuo 
temporibus obseruandum quod ac dictos presbiteratus nullus un-
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quam presentetur aut sustineatur presbiter uel clericus qui aliquod 
aliud beneficium ecclesiasticum obtineat. Inmo si presbiteris uel 
clericis dictos presbiteratus obtinentibus uel eorum alterutri ali-
quod aliud beneficium ecclesiasticum uel aliqua alia eclesiastica 
beneficia confereretur seu conferentur et ipsum uel ipsa possidere 
uel possiderent pacifice et quiete, eo casu seu eis casibus, dicti 
presbiteratus uel a alter ipsorum qui esset presbiteri uel clerici 
aliud ecclesisaticum beneficium obtinentis pacifice vaccent seu vaccet 
protinus ipso facto et ad presentationem nostri vel successorum 
nostrorum in dicto comitatu Montanearum de Prades, domino- 
rum Baronie predicte, alii uel aliis per dictum Dertusensi episcopum 
iuxta formam supradictam //12v conferatur seu etiam conferantur.

Disponentes nichilominus ac statuentes quod per dictum Dertu-
sensem episcopum uel vicarium uel per alium quemcumque super 
premissis dictos presbiteratus contigentibus uel eorum aliquo seu 
aliquibus cura sacrosanctam sedem apostolicam aliter ordinando 
uel super eisdem aliquid inmutando nequeat dispensari.

(Al marge:) De iure instituendi seu ponendi administratorem 
in dicto Hospitali et de iure etiam patronatus predictorum pres-
biteratuum, que dominus Infans sibi et succesoribus suis retinet 
perpetuo.

(Calderó) Demum itaque statuimus, ordinamus et volumus 
ac iubemus quod ius instituendi seu ponendi administratorem in 
dicto Hospitali et ius etiam patronatus presbiteratuum predictorum 
perpetuo sit nostri et successoruum nostrorum comitum Monta-
nearum de Prades, dominorum dicte Baronie.

Inhibentes eorumden iurium omnibus ipsis nostris successori-
bus donationem permutationem, resignationem ac renunciationem 
et alia etiam quamlibet alienationem seu contractum et actum ex 
quo alienatio sequeretur uel qui in fraude alienationis fieret aut 
presumetur fieri uel posset presumi.

Cupimus enim ac uolumus ipsa iura ad nostros et nostrorum 
posteros ac successores in dicto comitatu Montanearum de Pra-
des, dominos dicto Baronie successiue perpetuo de uno ad alium 
peruenire et de eis condicione ac lege facimus supradicta.

(Calderó) Predictas igitur donationes et in solutum dationes, 
oblationes, concessiones, assignationes ac traditiones et promissio- 
nes quascumque conuenimus et promitimus per nos et omnes 
heredes ac successores nostros quoscumque tenere et obseruare, 
attendere et complere imperpetuum dicto Hospitali et eius admi-
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nistratori sub modis tamen formis et condicionibus et retentionibus 
supradictis et in aliquo non contrafacere uel venire per nos uel 
per alium seu alios aliquo iure, causa uel etiam ratione.

Et restituere ac soluere eidem Hospitali et suo administratori, 
eius nomine, ad suam uoluntatem, si quas missiones, dampna et 
interesse idem administrator dicti Hospitali nomine fecerit aut 
sustinuerit quouis modo et ex eo quia nos aut nostri successores 
predicta omnia et singula non tenuerimus aut non seruauerimus 
et non compleuerimus aut non attenderimus, ut sunt dicta contra 
ea uel eorum aliquod fecerimus vel venerimus quouis modo.

Cui quidem administratori credatur super ipsis missionibus, 
dampnis et interesse solo corporali ad santa Dei quatuor euan-
gelia iuramento nullo alio probationum genere requisito. Quod 
quoquidem iuramentum nos etiam, nunc pro tunc, si quando et 
si quotiens opus sit per nos //13 et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque quando scilicet et quotiens opus fuerit defie-
rimus eidem administratori ac haberi volumus pro delato.

(Calderó) Pro predictis autem omnibus et singulis complendis 
et attendendis ac tenendis et obseruandis per nos et omnes heredes 
ac successores nostros quoscumque obligamus dicto Hospitali et 
vobis notario infrascripto, pro eodem Hospitali et eius administra-
tori stipulante ac recipienti, uniuersa bona et iura nostra mobilia 
et inmobilia quecumque sint et etiam ubicumque tam scilicet 
habita quam habenda.

(Calderó) Et ut predicte omnes donationes in solutum, datio-
nes, concessiones et oblationes, assignationes et tradictiones, sub 
modis tamen formis et conditionibus ac retentionibus supradictis 
maiori audeat firmitate, non vi nec dolo sed sponte, iuramus per 
dominum Deum et eius sancta quatuor Euangelia manibus nostris 
corporaliter tacta, ipsas omnes tenere et obseruare ac attendere 
et complere et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, 
causa uel etiam ratione.

(Calderó) Hec igitur omnia supradicta et singula que et prout 
dicta sunt, supra facimus, paciscimur et promittimus nos dictus 
Infans Petrus Domino Deo et gloriossissime Virgini Marie, matri 
sue et beatis apostolis Petro et Paulo et Hospitali predicto ac ad-
ministratori suo eius nomine necnon et uobis notario infrascripto 
tanquam publice persone pro eodem Hospitali et pro eiusdem Ad-
ministratore et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit 
recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti.
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(Calderó) Et nos etiam Romeus de Cumbis et Guillermus 
Richerii, subdelegati predicti, auctoritate apostolica supradicta in 
hac parte commissa, confitemur et recognoscimus vobis dicto in-
clito domino Petro predicta omnia fuisse per vos facta, disposita  
et ordinata ac statuta ad nostri, auctoritate qua supra, arbitrium et  
aprobationem.

Quapropter eadem auctoritate, eadem omnia et singula ap-
probantes eisdem omnibus et singulis, gratis et ex certa scientia, 
consentimus ac super iuramentis quibuslibet per vos dictum do-
minun Infantem Petrum prestitis quatenus possent predictis uel 
eorumdem alicui seu aliquibus obuiare ad exonerationem omni-
modam vestre consciencie vobiscum auctoritate apostolica nobis 
in hac parte commissa ducimus dispensandum.

In quorum omnium testimonium nos, dictus Infans, et nos 
etiam dicti sub- //13v delegati iubemus de premissis fieri ad opus 
dicti Hospitalis presens publicum instrumentum per notarium 
infrascriptum ipsumque appensionibus sigilli nostri dicti Infantis 
et sigillorum nostrorum subdelegatorum nichilominus communiri.

Acta fuerunt hec Barchinone apud hospitium habitationis dicti 
Incliti domini Infantis Petri sexto idus nouembris anno Domini 
millesimo trecentessimo quadragessimo quarto.

Sig(signe)num Infantis Petri, illustrissimi domini Iacobi bone 
memorie regis Aragonum filii, comitis Rippacurcie et Montanea-
rum de Prades predicti, qui obtenta prius dicta dispensatione, hec 
laudamus firmamus et iuramus.

Sig(signe)num Romei de Cumbis. Sig-num Guillermi Richerii, 
subdeletagorum predictorum qui predicta concedimus et ea lauda-
mus et firmamus et predictam dispensationem etiam ante firmam 
dicti domini Infantis facimus et post etiam firmam nunc ipsam 
dispensationem facimus, prout superius continetur.

Testes huius rei sunt: Franciscus de Podio, decretorum, Iaco-
bus Pallares, legum doctores. Bernardus Pallares, consiliarius ac 
sigilla tenens dicti Incliti domini Infantis Petri et Fransciscus de 
Podiolo, scriptor Barchinone.

Sig(signe)num Petri, Dei gratia, regis Aragonum, Valentie, 
Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui donationem, oblationem et assignationem sub dictis 
conditionibus et retentionibus eidem Hospitali et eius administra-
tori factas de dicti nouem mille solidos rendalibus per dictum 
inclitum infantem Petrum super subsidio locorum Montanearum 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja372

de Prades et redditibus ac iuribus castri et ville de Allexario, que 
pro nobis tenentur in feudum, sub dictis retentionibus et condi-
tionibus et solum ad tempora in dictis condicionibus et retentio-
nibus declarata firmamus, iuribus nostris dicti feudi in omnibus 
semper saluis. Appositum hic de nostro mandato per manum 
fidelis scriptoris nostri Francisci Fuxi, XIIII kalendis decembris 
anno Domini millessimo CCC XL quarto. Et nichilominus huic 
publico instrumento sigillum solitum nostre magestatis appensum 
iussimus apponendum in testimonium premissorum. A. Vic. p. //14

Sig(signe)num Bernardi de Podio auctoritate regia notari 
publicii Barchinone, qui hoc instrumentum in tribus menbranis 
siue pergamenis, in quorum primo sunt septuaginta quinque linee 
quarum prima incipit: tudinem; et finit glorie. Et penultima incipit 
procuratores et finit: Attendentes quod; et ultima incipit propter 
et finit ante.

Et in quorum pergamenorum secundo sunt septuaginta linee, 
quarum prima incipit dictis et finit alter; et secunda incipit eo-
rum et finit intendant; et penultima incipit gis et minus et finit 
ydoneus, et ultima incipit iuxta et finit lectus.

Et in quorum pergamenorum tercio sunt triginta due linee, 
conmumeratis lineis firmarum dicti domini Infantis et subdelegato-
rum qui supra et linea testium premissorum, quarum prima incipit 
competens et finit casu. In secunda incipit una et finit peruenerint 
et penultima ante dictas lineas tamen firmarum dicti domini In-
fantis et subdelegatorum qui supra et linea testium premissorum, 
quarum prima incipit competens et finit casu.

In secunda incipit una et finit peruenerint et penultima ante 
dictas lineas tamen firmarum et testium predictorum incipit ac 
exonerationem et finit dicti et ultima incipit infantis et finit quarto 
scribi fecit ipsumque cum duabus corriguietis siue lenchis perga-
menis consutum ac per illustrissimum dominum Petrum, Dei gratia 
regem Aragonum predictum, prout suprapatet firmatum clausit; 
cum literis rasis et emendatis in primo pergameneo, in secunda 
linea, ubi dicitur missione et in in linea octauadecima ubi dictur: 
S. St. En in linea vicessima ubi dicitur; diocesis supradicte. Et 
in linea vicesima sexta ubi dicitur: ru. Et in linea vicesima nona 
ubi dicitur: et ad. Et in linea tricesima septima ubi dicitur ad-
ministratori. Et in linea quadragesima sexta ubi dicitur libet et 
alibi in eadem ubi dicitur ceterum procedentes ad conuertendum 
iuxta reuerendourm Patrum Arnaldi Archiepiscopi Terrachone et 
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Raymundi episcopi Valentie. Et in linea quadragesima septima ubi 
dicitur subdelegatorum ab eis in arbitrium in construccionem et 
dotationem. 

Et in linea quinquagesima ubi dicitur sigillo Reuerendi Va-
lentini episcopi supradicti. 

Et in linea quinquagesima quarta ubi dicitur vestram in et 
alibi in eadem ubi dicitur veste de quam. Et in linea quinquage-
sima quinta ubi dicitur in solidum. Et in linea sexagesima nona 
ubi dicitur et in. Et in linea septuagesima prima ubi dicitur et 
procuratione predicta presentatis et pro lectis. Et //14v in secundo 
pergameno in linea sexta ubi dicitur quidem subdelegatorum. 

Et in linea quartadecima ubi dicitur possessionis et pro uera 
prossessione et quia ipsorum nouem mille solidorum redditualium.
Et linea quintadecima ubi dicitur: in. Et in linea nonadecima ubi 
dicitur: pre. Et in linea vicesima secunda ubi dicitur: administratori 
eius. Et alibi in eadem ubi dicitur: seu pro eo que. Et in linea 
tricesima nona ubi dicitur: meis. Et in linea tricesimaquarta ubi 
dicitur: rata pecunie que nos vel nostros sibi de dictis quatuor 
milibus. Et in linea quadragesima prima ubi dicitur: us nequeat. 
Idem administrator excusari racione. Et in linea quadragesima 
nona ubi dicitur faciet librum rationum. Et quod in primo tunc 
venturo. Et in linea sexagesima prima ubi dicitur: masculorum. 
Et in tercio pergameneo in secunda linea ubi dicitur masculo.

Et in linea undecima ubi dicitur: domini dicti. Et in linea 
XIIIIª ubi dicitur rretur seu confereretur. Et in linea septimadecima 
ubi dicitur eorumdem iurium. Et appositis in secundo pergameneo 
in septima linea ubi dicitur: sub condicionibus tamen et retentio 
infrascriptis. Et rasis etiam ac emendatis in undecima linea huius 
clausure ubi dicitur: tricesima.

(Al marge:) Usque hic est in transupto archivii.
(Calderó) Cumque facta per ipsum dominum infantem funda-

tione et dotatione huiusmodi Hospitalis iamdicti predicto domino 
Pape fuisset per ipsum dominum Infantem humiliter suplicatum 
ut ipsam fundationem et dotationem dignaretur auctoritate apos-
tolica confirmare. Ipseque dominus Papa supplicationibus eiusdem 
domini Infantis fauorabiliter annuens super confirmationem ipsius 
Hospitalis litteras apostolicas concessisset que vera bulla plumbea 
bullate non viciate, non cancellate nec in aliqua sui parte suspecte 
per dictum dominum Infantem nobis fratri Bernardo, miseratione 
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diuina episcopo Dertusensi, presentate fuerunt quarum series sic 
se habet:

(Al marge:) Comissio apostolica directa episcopo Dertusensi 
confirmationis, ordinationis et institutionis premisse.

(Calderó) Clemens, episcopus, seruus seuorum Dei. Venerabili 
fratri Bernardo episcopo Dertusensi. Salutem et apostolicam be-
nedictionem. Pia vota fiedelium precipua et sublimi generositate 
pollencium ad exercenda et exequenda pietatis et misericordie 
opera deditorum decet per apostolice sedis prouidenciam congruis 
adiuuari fauoribus et opportunis graciarum impendis confoueri 
ut huiusmodi eorum pia gesta et opera ipsius sedis, //15 comunita 
presidiis et confirmationis apostolice munimine roborata validiorem 
perpetuo roboris obtineant firmitatem.

Dudum siquidem pro parte dilecti filii nobilis viri Petri, Rippar-
curcie et Montanearum de Prades comitis, nobis proposito quod 
ipse animabus quorumdam predecessorum suorum in Comitatu 
Impuriarum certas per duos fratres ordinis Predicatorum distribuen-
das dare habebat quantitates pecunie in constructione cuiusdam 
Hospitalis quod ipse, Deo propicio, pro recolligendis et reficiendis 
pauperibus Ihesu Christi construere et dotare intendebat in loco 
vocato Coll de Balaguer ad id multum apto et etiam necessario tuo 
diocesi, pro animabus eorumdem predecessorum, quibuscumque 
iuramentis in contrarium prestitis non obstantibus, conuertantur 
ac pro parte ipsius Comitis nobis humiliter supplicato ut eidem 
quod dictas summas pecunie, ad cognitionem venerabilium fratrum 
nostrorum. Arnaldi Archiepiscopi Terrachone, et episcopi Valentie 
in constructionem dicti Hospitalis posset conuertere concedere.

Nos, eiusdem Comitis supplicationibus inclinati, prefatis Ar-
chiepiscopo et Episcopo dispensandi super iuramentis predictis 
dictoque Comiti exponendi dictas pecunie quantitates iuxta arbri- 
trium Archiepiscopi et Episcopi predictorum pro constructione et 
dotatione Hospitalis eiusdem auctoritate nostra licentia tribuendi 
plenam et liberam per nostras litteras facultatem et quod subse-
quenter prefatus Petrus, Comes, volens huiusmodi graciosam con-
cessionem per nos factam effectui mancipare Hospitale prefatum 
in loco predicto ad arbitrium duorum Comissariorum, per eosdem 
Archiepiscopum et Episcopum super hoc deputatorum, cum ipsi Ar- 
chiepiscopus et Episcopus, sicut asseruerant, ad ea vaccare perso-
naliter non valerent, tam de dictis peccuniarum quantitatibus quam 
de aliis bonis propriis ipsius Comitis fundauit pariter et dotauit et 
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non nullas ordinationes pias et laudabiles fecisse dinoscitur circa 
illud quodque dicti comissarii ex potestate per eosdem Archiepis-
copum et episcopum sibi super hiis, ut premititur, attributa.

Confitentes et recognoscentes dicto comiti omnia et singula 
per eumdem comitem de et super Hospitali predicto, ad ipsorum 
comissariorum arbitrarium facta, disposita, ordinata et statuta 
fuisse ac illa omnia et singula approbantes et eis consentientes 
super iuramentis quibuslibet per eumdem Petrum Comitem pres-
titis quatenus ipsa iuramenta possent predictis uel eorum alicui 
seu aliquibus obuiare ad exonerationem //15v omnimodam ipsius 
Petri, comitis, conscientie cum eodem auctoritate apostolica dis-
pensarunt, prout in quodam publico instrumento super dotatione 
et fundatione ac ordinationibus predictis confecto, coram nobis 
exhibito et ostenso, plenius continetur; et quod deinde pro parte 
ipsius comitis fundationem, dotationem, et ordinationem huiusmodi 
cum omni honestitate et ratione precedere, ut inconcussa solidius 
et perempnius obseruetur, easdem fundationem, dotationem et or- 
dinationes in instrumento predicto contentas videri conspici et 
examinari fecimus diligenter.

Post quarum inspeccionem et examinationem compertum est 
quod in ipsis fundatione et ordinationibus certa infrascripta capi- 
tula continetur que sub infrascriptis modificationibus et correctio-
nibus corrigi volumus et etiam reformari.

Videlicet quod ubi in predicto instrumento scriptum est quod 
certi redditus eidem Hospitali per ipsum comitem assignati super 
quodam subsidio quod comiti Montanearum de Prades pro tempore 
dari hactenus consueuit Administratori eiusdem Hospitalis, dari et 
solui haberent per ipsius Comitis officiales et gentes, corrigatur 
et reformetur per eumdem Comitem in ordinationibus antedictis, 
quod dicti redditus non per dictos officiales et gentes ipsius comitis, 
sed per illos qui dictum subsidium faciunt administratori prefato 
perpetuis futuris temporibus exsoluantur. Proviso quod si illi qui 
dictum subsidium tenentur facere in solvendo terminis consuetis 
necgligentes uel remissi seu rebelles existerent officiales eiusdem 
comitis illos ad soluendum compellatur sine sumptibus Hospitalis.

(Al marge:) Capitulum quod in redemptione fienda per dictum 
dominum Infantem de redditibus assignatis dicto Hospitali requirat 
assensus Diocesani episcopi, qui tunc erit.

(Calderó) Item quod ubi in instrumento scriptum est quod 
dictus Comes sibi retinet quod certos alios redditus ipsi hospitali 
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assignatos infra certum tempus in eodem instrumento contentum 
posset redimere eidem Hospitali alios equiualentes redditus assig-
nando; talis correctio et reformatio per eumdem Comitem apponatur 
et fiat quod videlicet in huiusmodi redemptione et assignatione 
requiri habeat et etiam obtineri diocesani episcopi qui tunc erit 
assensus et ipse Diocesanus videat quod redditus illi qui aliorum 
loco reddituum fuerint assignati equiualentes et sufficientes existant.

(Al marge:) Capitulum quod dominus Infans habeat et debeat 
conuertere pecuniam in hoc capitulo contentam in equiualentibus 
redditibus de consensu diocesani episcopi et infra tempus subs-
criptum ipsi redditus dicto Hospitali assignentur.

(Calderó) Item in alio loco, ubi in dicto instrumento scriptum 
est, quod dictus Comes sibi retinuerat quod quatuor milia solido-
rum, in certis redditibus eidem Hospitali per eumdem comitem ad 
partem assignati, possent etiam per ipsum comitem redimi infra 
certum tempus dandi adminis-//16 tratori predicto ipsius Hospitalis 
quatuor milia librarum usualis monete in redditibus perpetuis pro 
dicto Hospitalis conuertenda, talis correctio et reformatio per eu-
mdem comitem apponatur et fiat, videlicet, ipsi redditus reddimi 
non possint pecunia supradicta sed quod idem Comes habeat ipsam 
pecuniam de consensu dicti diocesani, qui tunc erit, in perpetuos 
redditus infra illud tempus conuertere et etiam infra idem tempus 
ipsos redditus eidem Hospitali integraliter assignatis et quod per 
istum modum et non per alium redimi valeant redditus supradicti.

(Calderó) Item in alio loco in quo in dicto instrumento scrip-
tum est quod dictus Comes sibi retinebat quod duos perpetuos 
capellanos, quorum alter eiusdem Hospitalis administrator et gu-
bernator esse debet, et qui duo in eodem hospitali essent perpetuo 
instituti posset primavice ponere et instituere idem comes, talis 
correctio et emendatio per eundem Comitem apponatur et fiat, 
quod videlicet idem comes dictos duos capellanos tibi loci dioce-
sano presentare teneatur, per te instituendos in hospitali predicto, 
et quod perpetuo dictus comes et eius successores in capellanis 
huismodi ius habeant patronatus.

(Calderó) Has autem correctiones, reformationes et emendationes 
predictas per eumdem Comitem super hiis prout nobis fecit exponi 
nostris obtemperantis et acquiescentis voluntati et beneplacito in 
hac parte in tua presentia fieri volumus et iubemus.

(Calderó) Volentes igitur eiusdem Comitis sub corretione et 
reformatione et emendatione predictis piis desideriis annuere fauo-
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rabiliter in hac parte eius supplicationibus inclinati fraternitati tue, 
de cuius circumpectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, 
per apostolica scripta comittimus et mandamus quatinus factis  
et appositis ante omnia per eumdem comitem ad arbitrium tuum et  
in tua presentia solenniter, ut prefertur in singullis capitulis su-
pradictis, correctionem, reformationem et emendationem predictis 
super quibus tuam conscientiam oneramus de inde fundationem, 
dotationem et ordinationem predictas cum et sub correctionibus, 
reformationibus, et emendationibus antedictis ad eis adiunctis 
autoritate apostolica confirmes tenore instrumenti predicti cum 
eisdem correctionibus, reformationibus et emedationibus huiusmo-
di tue confirmationis litteris de uerbo ad uerbum inseri faciendo, 
supplendo etiam auctoritate predicta omnem defectum, si quis 
in eo quod dicti archiepiscopus et episcopus comiserunt aliis ut 
premititur //16v vices suas et quemcumque alium si quis etiam in 
premissis fuerint.

(Calderó) Ceterum, quia, sicut idem Comes nobis ulterius fecit 
exponi, inter predictis pecuniarum summas de quibus huiusmodi 
concessio eidem comiti facta, extitit, ut prefertur, sunt et erunt 
octingente quinquaginta libre eiusdem monete que, secundum 
administrationem dictorum predecessorum eiusdem Comitis, per 
dictos fratres Predicatores puellis maritandis et pauperibus aliis 
dicti Comitatus Impuriarum certis personarum nominibus alias 
non expressis erogari debebant.

De quibus pro parte dicti Comitis in concessione predicta nobis 
expressa mencio quod sic erogari deberent, ut pretangitur, facta 
non extitit et ob dictus comes eisdem octingentas et quinquaginta 
libras in utilitatem dicti Hospitalis a nobis super hoc non obtenta 
expresa licentia se asserit conuertere non audere. 

Non pro ipsius Comitis super hoc consciencia serenanda eius 
super hiis deuotis precibus annuentes eidem fraternitati tue conce-
dendi eidem comiti auctoritate predictam proxime dictam pecunie 
quantitatem iuxta cognitionem et arbitrium tuum ad opus utilita- 
tem et commodum Hospitalis predicti specialem licenciam co-
nuertendi plenam et liberam tibi concedimus tenore presentium 
facultatem.

Datum Auinione VI nona marcii pontificatus nostri anno quarto.
(Calderó) Tandem nos, frater Bernardus, miseratione diuina 

episcopus Dertusensis predictus, receptis cum debita reuerentia 
litteris apostolicis supradictis, volentes, ut filius obedientie, apos-
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tolicis iussionibus obedire iuxta tradita per dictas literas aposto-
licas nobis formam a dicto domino Infante Petro super predictis 
capitulis correctiones reformationes et emendationes recepimus 
in hunc modum:

(Calderó) Nos Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi bone 
memorie regis Aragonum filius, comes Rippacurcie et Montanearum 
de Prades. Attendentes quod sanctissimus dominus Papa super 
quod nos ab eo confirmari supplicauimus fundationem et dota-
tionem dicti Hospitalis, contentam in instrumento publico supra 
in serto, voluit certas subcriptas modificationes, reformationes et 
correctiones fieri per nos antequam dicta confirmacio subsequatur.

Ideo volentes intentioni et voluntati dicti domini Pape adhere-
re existentes in presencia vestri reuerendi patris in Christo fratris 
Bernardi, diuina prouidencia episcopi Dertusensi, vice fungentis 
apostolica in hac parte, tenore presentis publici instrumenti perpetuo 
valituri, quauis //17 in instrumento dotationis predicti scriptum sit 
quod certi redditus scilicet septem mille solidos Barchinone dicto 
Hospitali per nos assignati super subsidio quod nobis dari habet 
in Montaneis de Prades, administratori dicti Hospitalis per offi-
ciales nostros dari et solui haberent, concedimus nunc ordinamus 
et uolumus dictum instrumentum quod ad hoc corrigentes quod 
dicti redditus non per dictos officiales sed per illos qui dictum 
subsidium faciunt administratori prefato perpetuis futuris tempo-
ribus exsoluantur. Ita quod si illi qui dictum subsidium tenentur 
facere in soluendo terminis assuetis necligentes uel remissi seu 
rebelles existerent officiales nostri illos ad soluendum compellant 
sine sumptibus Hospitalis.

(Al marge:) Correctio et emendatio quod in redemptione et 
assignatione requiratur assensus diocesani episcopi ut idem dioce-
sanus videat quod illi redditus qui aliorum loco reddituum fuerint 
assignati equiualentes et sufficientes existunt.

(Calderó) Licet quoque in dicto instrumento scriptum fuerit, 
quod nos retinuimus nobis, quod quinque mille solidos reddituales 
de predictis per nos dicto Hospitali assignatis per modum et infra 
tempus in dicto instrumento contentum, possimus redimere eidem 
Hospitali alios quinque mille solidos in redditibus assignando.

(Calderó) Concedimus tamen et consentimus iuxta premis-
san intentionem domini Pape quod in huiusmodi redemptione et 
assignatione requiri habeat et etiam obtineri diocesani episcopi 
qui tunc erit assensus ut idem diocesanus videat quod redditus 
illi qui aliorum loco reddituum fuerint assignati equiualentes et 
sufficientes existant. 
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(Al marge:) Correctio quod de consensu diocesani certa pecunie 
quantitas infra certum tempus habeat converti in certos redditus et 
ipsi redditus infra idem tempus dicto Hospitali assignent et aliter 
non posint redditus alii redditus prius assignati.

(Calderó) Concedimus in super ordinamus et volumus quod 
licet nobis retinuerimus, ut predicitur, quod dictos quatuor mille 
solidos de predictis per nos, dicto Hospitali in redditibus assignatis 
possimus infra certum tempus redimere pro quatuor mille libre 
in emptione dictorum reddituum ad opus dicti Hospitalis conuer-
tendis quod, non obstante retentione huiusmodi, ipsius redditus 
redimi non possint pro dicta pecunia, sed nos ipsam pecuniam de 
consensu dicti diocesani qui tunc erit, in perpetuos redditus infra 
dictum tempus conuertere habeamus et etiam infra dictum tempus 
ipsos redditus eidem Hospitali integraliter assignare et quod per 
istum modum et no per alium redimi valeant redditus supradicti.

(Al marge:) Quod dominus infans et successores sui teneantur 
presentare capellanos dicti Hospitalis domino episcopo Dertusensi 
et quod dictus dominus infans et sui successores habeant in ca-
pellaniis dicti hospitalis perpetuo ius patronatus.

(Calderó) Capellanos preterea in dicto Hospitali, ut premititur, 
instituendos non obstante retentione supra in dicto instrumento per 
nos facta, nos et successores nostri vobis dicto Dertusensi episcopo 
et sucessoribus vestris pressentare teneamur per vos instituendos 
in hospitali predicto. Itam tamen quod nos et successores nostri in  
eisdem capellaniis ius patronatus perpetuo habeamus.

(Calderó) Predictas itaque correctiones, reformationes et emen-
dationes //18 per nos infantem Petrum, comitem supradictum, circa 
predicta capitula factas, ut premititur, iuxta uoluntatem predicti 
domini Pape in presencia vestri dicti episcopi Dertuse, auctoritate 
qua supra recipientis in posse et manu notarii infrascripti legitime 
stipulantis et recipientis, a nobis nomine dicti Hospitalis et eius 
administratoris et omnium aliorum quorum interest et intererit a 
interesse potest et poterit seruari. Promittimus perpetuo et tenere 
sub nostrorum omnium obligatione bonorum. Renunciantes omni 
iuri et exceptioni quibus possemus contra predicta uel eorum ali-
quod facere uel venire.

(Calderó) Quibus correctione, reformatione et emendatione 
predictum dominum infantem solemniter factis, ut premititur, in 
capitulis supradictis, nos frater Bernardus, Dertusensis episcopus 
antedictus, fundationem, dotationem et ordinationem predictas in 
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supra inserto instrumento contentas cum et sub correctionibus, 
reformationibus et emendationibus antedictis eis ut prefertur 
adiunctis, auctoritate apostolica, a nobis in hac parte comissa, de 
certa sciencia confirmamus, supplendo etiam auctoritate predictam 
omnem defectum adhibitum in eo quod dicti archiepiscopus et 
episcopus comiserunt aliis, ut premititur, vices suas et quemcum-
que alium si quis etiam fuerit in premissis.

(Calderó) Et in super ut vos prefatus dominus infans in opus 
utilitatem et commodum hospitalis predicti ad nostrum arbitrium 
octingentas quinquaginta libras de quibus supra in dictis litteris 
apostolicis pretangitur conuertere valeatis vobis auctoritate predicta 
licentiam concedimus specialem.

(Calderó) In quorum testimonium nos episcopus antedictus 
presentem instrumentum siue litteras nostras, supra insertum 
tenorem instrumenti predicti, cum correctionibus, emendationi-
bus et reformationibus supradictis iuxta mandatum apostolicum 
continentes fieri iussimus per notarium infrascriptum cui sigillum 
nostrum appendi fecimus et eidem subcripsimus manu nostra.

(Calderó) Et nos dictus infans Petrus predicta firmantes et 
laudantes hoc instrumentum sigillo nostro appendicio fecimus 
communiri.

Acta sunt hec in loco de Prato Dip diocesis Dertusensis ante 
ianuam vidilicet ecclesie eiusdem loci pridie idus septembris anno 
Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto. //19 

Sig(signe)num infantis Petri Comitis Rippacurtie et Montanea-
rum de Prades predicta firmantis et concedentis.

(Calderó) Nos frater Bernadus, Dei gratia Dertusensis episcopus, 
qui auctoritate apostolica hanc confirmationem fecimus propria 
manu subscribimus et sigillum nostrum appendi iussimus.

(Calderó) Testes inde sunt venerabilis et religiosi Petrus de 
Arago, canonicus ecclesie Dertusensis. Frater Gabriel ianuensis, 
monacus monasterii Populeti. Frater Berengarius de Tremps ordinis 
predicatorum. Frater Petrus Andree, ordinis heremitarum sancti 
Augustini. Petrus Dager, dominus de Pilza, et Petrus Ferraterii, 
iurisperitus de domo dicto domini infantis et plures alii.

Sig(signe)num Petri Tost, auctoritate regia per totam terram 
et dominaciones illustrissimi domini regis Aragonum notarii pu-
blici, qui premissis dictam confirmationem tangentibus dum sic, 
ut premitititur, agerentur et fierent per dominos episcopum et 
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comitem memoratos, una cum prenominatis testibus vocatus et 
rogatus inferfuit et hoc instrumentum in quatuor pergamenis seu 
membranis cum lenca pergamena et filo adiunctis siue consutis, 
in quorum primo sunt septuaginta septem linea, quarum prima 
incipit: In Dei nomine. Nourerint uniuersi; et finit Romane. Et 
secunda linea incipit: et uniuersalis, et finit: Richerii Ar. Et pe-
nultima incipit: affectat et finit: quibuscumque. Et ultima incipit: 
iuramentis et finit: fraternitati vestre.

Et in quorum pergamenorum secundo sunt septuaginta due 
linee, quarum prima incipit: de qua plenam. Et finit: in hunc 
modum. Et secunda incipit: Nos Infans; et finit: nostram. Et 
penultima incipit: et singulos; et finit: faciem. Et ultima incipit 
videlicet: et finit: et datis.

Et in quorum pergamenorum tercio sunt septuaginta quatuor 
linee quarum prima incipit: ac expensis; et finit: cum publico; 
secunda incipit: instrumento, et finit: hospitalis. Et in quarto per-
gameno sunt quinquaginta linee connumeratis lineis firme dicti 
domini infantis et testium premissorum //19v quarum prima incipit 
iamdicti et finit plumbea. Et secunda incipit: bullate et finit: sal-
tem. Et penultima uero incipit supradictis, et finit Prato Dip. Et 
ultima incipit: diocesi et finit: sexto.

Scribi fecit cum literis rasis et emendatis in primo dictorum 
pergamenorum, in tercia linea, ubi dicitur us et in linea nona: 
com-; et in decima linea: ad id. Et in XXX octaua linea ubi di-
citur: casu; et in LXX linea ubi dicitur: dictas.

Et in secundo pergameno cum rasis literis in prima linea, 
ubi dicitur eiusdem et in XXXX quinta linea: etiam alia, et in 
XXXIX: seu pro eo que, et in XL quarta linea me dum pignora.

Et in tercio pergameno in linea IX, ubi legitur statuimus et 
disponimus. Et in linea duodecima, ubi dicitur prout eidem ad-
ministratori videbitur fa.

Et in quarto pergameno cum literis rasis in XXXII linea ubi 
legitur correctiones, reformationes et correctiones fieri per nos 
antequam. Et cum literis rasis in XX prima linea dicti secundi 
pergameni ubi dicitur dationibus huius et clausitit.  
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64

1347, gener, 15. Falset
Sentència arbitral de Pere Ferrater, jurisperit de Tarragona, sobre el pa-

gament de les quèsties de Tivissa per veïns de Banyoles.

 C. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 680. Còpia simple en paper, 4 f.

És una sentència sorgida d’un plet entre els homes de la universitat de Tivissa, d’una 
banda, i Berenguer de Puig, senyor de Banyoles, de l’altra, a causa de la repartició 
de les quèsties i prestacions veïnals pels posseïdors de terres a Banyoles, en les con-
tribucions de Tivissa.
Et jutge Pere Ferrater, jurisperit de Tarragona, va ésser designat per l’infant Pere.
La sentència dona com a provat que la població de Banyoles entrava dins el terme 
del castell de Tivissa, i tots els habitants d’aquest terme fan un sol cos i universi- 
tat que, com a tal, crea i nomena cada any jurats i guardes per a defensar el terme; 
i que, com a tal, també contribueix a la defensa comuna. Per tant, Banyoles estava 
obligada a contribuir a les despeses comunes al terme de Tivissa, malgrat que pos-
seís carta de poblament particular. L’infant Pere, com a senyor de Tivissa, podia do-
nar noves constitucions i concedir contractes agraris de terres incultes o ermes. El 
seu antecessor, Berenguer d’Entença, només va concedir als habitants de la quadra 
de Banyoles la devesa i el domini de Banyoles, per la qual cosa el castellà de Tivissa 
no rep cap renda d’aquestes terres.
En atenció a això, puix que no hi ha res provat en contra, els posseïdors de terres 
a la quadra de Banyoles que habiten fora d’aquesta quadra, o fora de Tivissa, estan 
obligats a pagar en la quèstia comuna del terme de Tivissa, però no en la quèstia 
comuna dels habitants de Banyoles.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Amen.

Suscitata materia questionis inter homines et uniuersitas ho-
minum castri de Tiuiça, ex parte una agentes; et venerabilem Be-
rengarium de Podio, dominum de Balneolis, ex altera defendentem; 
pretextum eiuisdam prouisionis et declarationis quam inclitus et 
magnificus dominus infans Petrus, comes Ripacurtie et Montanea-
rum de Prades, fecit inter partes iamdictas super contributionibus 
questiarum et missionum vicinalium soluendorum et fiendarum 
per partes iamdictas. Dictus dominus Infans dictam questionem  
et alias quascumque tangentias partes iamdictas misit venerabili et 
discreto Petro Ferrateri, iurisperito, audienda et fine debito termi-
nandas [breuiter sententiare] et de plano absque strepitu iudiciario 
et figura sola facti veritate attenta per suam literam continentie 
subsequentis: Nos Infans Petrus, illustrisimi domini Iacobi bone 
[memorie] regis Aragonum filius, comes Ripacurtie et Montanarum 
de Prades. Dilecto nostro Petro Ferraterii, iurisperito Terrachone. 
Salutem et dilectionem. Cum nos cum carta nostra etc.
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Unde ego Petrus Ferraterii, iudex delegatus predictus, viso et 
attento tenore comissionis mihi facta per inclitum et magnificum 
dominum Infantem predictum, visis etiam petitione coram me 
oblata pro parte universitatis hominum de Tiuiça, et responsione 
eidem facta ex aduerso. Visis etiam positionibus primo et secundo 
oblatis per Raymundum Despills, sindicum et procuratorem uniuer-
sitatis predicte, et responsionibus per partem alteram eis factis. 
Visis ulterius exemtionibus oppositis per Berengarium de Podio 
contra petitionem et intentionem partis universitatis iamdicte, et 
positionibus per dictum Berengarium super exemptionibus antedictis 
et depositionibus testius super eisdem positionibus receptorum.

Et visis etiam ac per literas quibusdam publicis instrumentis 
perductis vicissim per dictas partes et in presenti tam ad earum 
intentionem fundandam et aliis omnibus et singulis visis et mente 
sedula circum scriptis que hinc inde fuerunt proposita ac etiam 
allegata queque in presenti processu actitata fuerunt et utriusque 
partis meritis et aliis etiam que mouere possunt ad pronunciandum 
rectum animum iudicationis, consideratis et repensatis, discusis 
atque pensatis equa lancea iustitie et equo liberamine rationis, 
habitaque super eis mecum et cum peritis in iure pluries et 
diuersimode collatione et digesto consilio et maturo, sedens more 
solito iudicantis, sacrosanctis quatuor Euangeliis coram me positis, 
habens Deum pro oculis mentis mee ut de vultu eius iustum pro-
deat iudicium et occuli mei videant veritate; die presenti eisdem 
partibus ad audiendam sententiam asignata partibusque ipsis in 
mea presentia constitutis, videlicet Raymundo Despills nomine 
sindicario ex parte una; et //1 venerabili Berengario de Podio ex 
alia, petentibus instanter per me fieri sententiam in predictis in hiis 
scriptis pronuntio et profero meam sententiam in hunc modum: 
Quia mihi constat et aliis est notorium quod locus seu popula de 
Balneolis cum pertinenciis suis est in termino castri e Tiuiça et 
in territorio eius quique homines et habitantes [in dicto] castro 
et termino eius faciunt unum corpus et uniuersitatem, creando 
singulis annis iuratos [...] seu custodes ad custodiendum termi-
num antedictum; quem terminum consueverunt defendere [contra] 
quoscumque, qui se ius habere dicerent in eodem termino uel 
eius parte, videlicet, suis propriis missionibus et expensis et om-
nia alia faciunt et huc usque facere consuevuerunt, que homines 
cuiuslibet uniuersitatis facere possunt et debent et a capite non 
debeant membra recedere.
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Ynmo turpis sit pars que suo non congruit uniuerso, et tam 
de iure communi quam de iure huius patrie, omnes populatores 
in aliquo termino vel inibi terram tenentes, tenentur et debent 
communiter, nisi aliud impediat, contribuere in questiis et com-
munibus que habent in ipso termino fieri atque solui, nulla habita 
distinctione siue homines ipsius termini carta populationis habeant 
siue non.

Ideo motus hiis rationibus et aliis, que ex procesu possunt 
colligere antedicto, pronuncio et declaro quod licet totus terminus 
de Tiuiça sit sub dominio incliti domini Infantis predicti et ipse 
posset, si uellet, nouam [constitutionem] facere et terras incultas 
alicui non adquisitas concedere quibus vellet. Quam cum [....] ad 
hunc articulum super et de quo presens questio fuit mota homines 
dicte uniuersitatis iuste potuisse presentem questionem mouisse et 
ipsis competere ius agendi et petendi ea, que pro parte eorum in 
hoc iudicio sunt deducta exemptione per dominum Berengarium 
de Podio opposita non obstante.

Sane que ex hiis, que coram me actitata fuerunt, constat mihi 
de intentione partis uniuersitatis de Tiuiça predicte et singularium 
eius quantum ad primam partem petitionis eiusdem, propterea 
pronuntio, decerno, iudico et declaro, illud solum fore deuesiam 
et domenge dicti loci de Balneolis, quod per nobilem Berengarium 
Dentença quondam, populatoribus dicte quadre fuit concessum. Et 
in quo castlanus de Tiuiça nichil iure habet seu recepit ratione 
sue castlanie predicte.

Propterea cum pro parte tenentium terras in dicta quadra de 
Banyoles, habitantium extra ipsam quadram et extra terminum  
de Tiuiçia, allegatum non fuerit priuilegium aliquid aut consuetudo 
seu quicquid aliud, propter quod sint vel esse debeant inmunes 
a contributionibus questiarum //1v et communium seu vicinalium 
hominum uniuersitatis dicte castri de Tiuiça, cum quibus de iure 
communi et de patrie debent contribuere in questiis et vicinali-
bus supradictis; propterea decerno sentencialiter [et declaro quod] 
eosdem terram tenentes non teneri aliquid contribuire in questia 
dictorum et debent pro dictis terris in questiis, comunibus seu 
vicinalibus eorumdem, set decerno eos teneri et debent pro dictis 
terris in questiis, comunibus et vicinalibus, que fient de cetero per 
homines uniuersitatis sepedicte castri de Tiuiça.

Exceptis illis terris et possesionibus, quam eas tenentes ha-
bent vel possident aut possiderint in dictis deuesia et domenge 
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pro quibus cum hominibus eiusdem loci teneantur et habeant de 
cetero contribuere in questiis communibus et aliis exactionibus 
quibuscumque.

Verum cum pars uniuersitatis de Tiuiça aliquas expensas fe-
cerit ob culpa Berengarii de Podio, renuente comparere diebus et 
horis sibi asignatis, et ex eo etiam que allegauit se fore minore 
viginti annorum, propter quod dicebat illud quod cum ipso in hac 
causa procesum fuerat non tenere, ut patet superius in processu. 
Ea propter eumdem Berengarium de Podio, presente Raymundo 
Spills, sindico et nomine sindicario uniuersitatis de Tiuiça, con-
dempno sententialiter in expensis per eumdem et partem suam 
ob culpa dicti Berengarii rationibus antedictis eorum taxationem 
michi impositam.

Lata fuit sententia et lecta [...] coram hospicio in quo habitat 
iudex predictus in platea quarterie de Falceto, quinto idus ianuarii 
anno Domini millesimo CCCXL sexto.

Sig-num mei Petri Ferrer [...] qui in predictis omnibus interfui 
et hanc sententiam scripsi de mandato [...] et requisitione partis 
universitatis castri de Tiuiça in hanc publicam forma [...]. Et de 
licentia et permissu venerabilis Berengarii de Valtano, Rectore et 
notario publico de Falceto.